
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας μονίμων και 
με σύμβαση εργασίας I.Δ.Α.Χ. υπαλλήλων των 
Γραφείου Γραμματέως / Γραφείου Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, πέραν του 
κανονικού τους ωραρίου, για το δεύτερο εξάμηνο 
του 2024.

2 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’  αρ. 204/2024 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Τρικκαί-
ων με θέμα «Λήψη κανονιστικής απόφασης: περί 
έγκρισης τοποθέτησης κάθετων ρυθμιστικών πι-
νακίδων Ρ2 (STOP), στη συμβολή της δημοτικής 
οδού που διέρχεται παραπλεύρως του Αθλητικού 
Κέντρου Σωτήρας με τη δημοτική οδό που διέρ-
χεται από το ΚΤΕΟ Σωτήρας του Δήμου Τρικκαίων 
(υπ’ αρ. 361/2024 απόφαση Δ.Ε).

3 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’  αρ. 120/2024 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μουζακί-
ου με θέμα «Λήψη κανονιστικής απόφασης περί 
προσωρινής απαγόρευσης διέλευσης και στάθ-
μευσης οχημάτων περιμετρικά της πλατείας ΔΚ 
Κρανέας».

4 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 136/2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Καρδίτσας με 
θέμα «Λήψη κανονιστικής απόφασης περί απα-
γόρευσης στάσης και στάθμευσης σε όλο το μή-
κος και των δύο πλευρών της οδού Ν. Τεμπονέρα 
στην πόλη της Καρδίτσας».

5 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’  αρ. 193/2024 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου με 
θέμα «Λήψη κανονιστικής απόφασης περί καθο-
ρισμού θέσης στάθμευσης ΑμεΑ γενικής χρήσης 
στην οδό Τρικούπη 23, στο Δήμο Βόλου (υπ’ αρ. 
απόφασης 218/2024 της Δ.Ε.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οίκ. 21291 (1)
   Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας μονίμων και 
με σύμβαση εργασίας I.Δ.Α.Χ. υπαλλήλων των 
Γραφείου Γραμματέως / Γραφείου Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, πέραν του 
κανονικού τους ωραρίου, για το δεύτερο εξάμη-
νο του 2024.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- Των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

- των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47),

- του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

- του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των 
μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας 
Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α’ 136),

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236) και

- του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄145).

2. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

3. Την υπ’ αρ. 78161/31.12.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύκαρπος 
Πολυχρονάκης του Εμμανουήλ ορίσθηκε να ασκεί καθή-
κοντα Συντονιστή Α. Δ. Αιγαίου.

4. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μαριάννα 
Νικολαΐδου διορίσθηκε Γραμματέας της Α.Δ. Αιγαίου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4690

47695



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47696 Τεύχος B’ 4690/12.08.2024

5. Τις έκτακτες και αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες των 
Γραφείου Γραμματέως / Γραφείου Συντονιστή της Α.Δ. 
Αιγαίου, για την αντιμετώπιση των οποίων θα απασχολη-
θούν έξι (6) υπάλληλοι, πέραν του κανονικού τους ωραρί-
ου, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά ο καθένας, 
για το δεύτερο εξάμηνο 2024, δεδομένου του μεγάλου 
φόρτου εργασίας και της σοβαρής υποστελέχωσης.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκαλεί-
ται δαπάνη συνολικού ποσού τριών χιλιάδων τριακοσίων 
πέντε ευρώ (3.305,00 €), για το δεύτερο εξάμηνο του οι-
κονομικού έτους 2024, της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου, Φορέα 1905, Ειδικού Φορέα 101_0000000 και 
Α.Λ.Ε. 2120201001.

7. Την υπ’  αρ. 21241/30.07.2024 (Α.Δ.Α. ΡΖΧΨΟΡ1Ι-
Φ0Η) απόφαση δέσμευσης πίστωσης της Α.Δ. Αιγαίου, 
αποφασίζουμε:

1. Την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αποζη-
μίωση, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, για 
την αντιμετώπιση έκτακτων και αυξημένων υπηρεσιακών 
αναγκών των Γραφείου Γραμματέως / Γραφείου Συντονι-
στή της Α.Δ. Αιγαίου, για την αντιμετώπιση των οποίων 
θα απασχοληθούν συνολικά έξι (6) υπάλληλοι, πέραν του 
κανονικού τους ωραρίου, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
συνολικά ο καθένας, για το δεύτερο εξάμηνο 2024, δεδο-
μένου του μεγάλου φόρτου εργασίας και της σοβαρής 
υποστελέχωσης.

2. Η κατανομή των ωρών στους απασχολούμενους 
υπαλλήλους θα γίνει με απόφασή μας ανάλογα με τις 
εκάστοτε παρουσιαζόμενες ανάγκες και το ύψος των εγ-
γραμμένων σχετικών πιστώσεων στον προϋπολογισμό 
οικονομικού έτους 2024.

3. Η δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των τριών χιλιάδων 
τριακοσίων πέντε ευρώ (3.305,00 €), για το οικονομι-
κό έτος 2024 της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, 
Φορέας 1905, Ειδικός Φορέας 101_0000000 και Α.Λ.Ε. 
2120201001.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 31 Ιουλίου 2024

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 41677/16-07-2024 (2) 
Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 204/2024 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Τρικκαί-

ων με θέμα «Λήψη κανονιστικής απόφασης: περί 

έγκρισης τοποθέτησης κάθετων ρυθμιστικών πι-

νακίδων Ρ2 (STOP), στη συμβολή της δημοτικής 

οδού που διέρχεται παραπλεύρως του Αθλητικού 

Κέντρου Σωτήρας με τη δημοτική οδό που διέρ-

χεται από το ΚΤΕΟ Σωτήρας του Δήμου Τρικκαί-

ων (υπ’ αρ. 361/2024 απόφαση Δ.Ε).

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τoν ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών περί «Διορισμού του Κων. Τζανακούλη 
του Γεωργίου στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’ αρ. 3315/17-1-2023 (Β’ 206) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας  - 
Στερεάς Ελλάδας που αφορά μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-
ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Στ.).

6. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ) (ν. 2696/
1999, Α’ 57)  και ιδίως τα άρθρα 52 και 52Α και 109 αυτού.

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 (Α’ 134).
8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.
9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας “Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφο-
ριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους 
χερσαίους χώρους λιμένων”.

11. Την υπ’ αρ. 84873/28-04-2021 απόφαση του Ασκού-
ντως Καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίηση - συ-
μπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 απόφασης 
της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
1122/9732/28.1.2014 απόφαση, αναφορικά με την άσκη-
ση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52 Α του 
ν. 2696/1999, όπως ισχύει» (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) και την 
υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Αν. Προϊσταμένου 
Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, περί «Άσκησης 
αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999» με τις οποίες ορίζεται το Τμήμα Ελέγχου 
Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας της Διεύθυνσης Τεχνικού 
Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων 
του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

12. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050 (Β’ 2302/2013) 
απόφαση Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47697Τεύχος B’ 4690/12.08.2024

παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή 
τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές 
με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας».

13. Τα υπ’  αρ. Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, Δ.O.Y.-
οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. σχετι-
κά με διευκρινήσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά τα 
μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλο-
φορίας ν. 2696/1999).

14. Την υπ’ αρ. 204/2024 (ΑΔΑ: ΨΦΠΜΩΗ9-ΑΚΟ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Τρικκαίων 
«Λήψη κανονιστικής απόφασης: περί έγκρισης τοποθέ-
τησης κάθετων ρυθμιστικών πινακίδων Ρ2 (STOP), στη 
συμβολή της δημοτικής οδού που διέρχεται παραπλεύ-
ρως του Αθλητικού Κέντρου Σωτήρας με τη δημοτική 
οδό που διέρχεται από το ΚΤΕΟ Σωτήρας του Δήμου 
Τρικκαίων (υπ’ αρ. 361/2024 απόφαση Δ.Ε)».

15. Την υπ’ αρ. 41677/16-07-2024 απόφαση του Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερε-
άς Ελλάδας περί Ελέγχου νομιμότητας της 204/2024 από-
φασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Τρικκαίων 
με την οποία βρέθηκε νόμιμη η παραπάνω απόφαση.

16. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και επειδή:

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 
από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Τρικκαίων, δεν 
επηρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφο-
ράς και συμβάλλει στην εξυπηρέτηση των πολιτών και 
στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περι-
οχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 204/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου Τρικκαίων και αφορά στη «Λήψη κανο-
νιστικής απόφασης: περί έγκρισης τοποθέτησης κάθε-
των ρυθμιστικών πινακίδων Ρ2 (STOP), στη συμβολή 
της δημοτικής οδού που διέρχεται παραπλεύρως του 
Αθλητικού Κέντρου Σωτήρας με τη δημοτική οδό που 
διέρχεται από το ΚΤΕΟ Σωτήρας του Δήμου Τρικκαίων 
(υπ’ αρ. 361/2024 απόφαση Δ.Ε)».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 204/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Τρικκαίων.

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-
νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 
την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου. Κατά της απόφασης αυτής 
μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον ενώπιον του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών 
από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 31 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

    Αριθμ. 43172 (3)
Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 120/2024 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μουζακί-

ου με θέμα «Λήψη κανονιστικής απόφασης περί 

προσωρινής απαγόρευσης διέλευσης και στάθ-

μευσης οχημάτων περιμετρικά της πλατείας ΔΚ 

Κρανέας».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Διορισμός του Κων. Τζανακούλη του 
Γεωργίου στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47698 Τεύχος B’ 4690/12.08.2024

5. Την υπ’ αρ. 3315/17-1-2023 (Β’ 206) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας  - 
Στερεάς Ελλάδας που αφορά μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-
ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Στ.).

6. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ) (ν. 2696/
1999, Α’ 57) και ιδίως τα άρθρα 52 και 52Α και 109 αυτού.

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 (Α’ 134).
8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.
9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας με θέμα: “Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων”.

11. Την υπ’ αρ. 84873/28-04-2021 απόφαση του Ασκού-
ντως Καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίηση - συ-
μπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 απόφασης 
της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
1122/9732/28.1.2014 απόφαση, αναφορικά με την άσκη-
ση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52 Α του 
ν. 2696/1999, όπως ισχύει» (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) και την 
υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Αν. Προϊσταμένου 
Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, περί «Άσκησης 
αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999» με τις οποίες ορίζεται το Τμήμα Ελέγχου 
Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας της Διεύθυνσης Τεχνικού 
Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων 
του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

12. Την υπ’ αρ. 124964/1561/2022 (Β’ 6213).
13. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-

κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050 (Β’ 2302/2013) 
απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών 
παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή 
τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές 
με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας».

15. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινήσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 

τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλο-
φορίας ν. 2696/1999).

16. Την υπ’ αρ. 120/2024 (ΑΔΑ: ΨΛ3ΞΩΚΕ-ΡΚΗ) ομό-
φωνη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Μουζακίου «Λήψη κανονιστικής απόφασης περί προσω-
ρινής απαγόρευσης διέλευσης και στάθμευσης οχημά-
των περιμετρικά της πλατείας ΔΚ Κρανέας».

17. Την υπ’ αρ. 39708/04-07-2024 (ΑΔΑ: 9Β62ΟΡ10-
ΒΔ4) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί Ελέγχου 
νομιμότητας της 120/2024 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Μουζακίου με την οποία βρέ-
θηκε νόμιμη η παραπάνω απόφαση.

18. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και επειδή:

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 
από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Μουζακίου, δεν 
επηρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής μετα-
φοράς καθώς δεν διέρχεται αστική ούτε υπεραστική 
λεωφορειακή γραμμή, όπως αναφέρεται στην τεχνική 
έκθεση του Δήμου Μουζακίου και συμβάλλει στην εξυ-
πηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφο-
ριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 120/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου Μουζακίου με θέμα «Λήψη κανονιστικής 
απόφασης περί έκδοσης κανονιστικής απόφασης για 
απαγόρευση της διέλευσης, της στάσης και της στάθ-
μευσης κάθε τροχοφόρου οχήματος περιμετρικά της 
πλατείας στην ΔΚ Κρανέας έως την 31-08-2024 καθ’ όλη 
την διάρκεια της ημέρας. Εξαιρούνται τα οχήματα ανε-
φοδιασμού των καταστημάτων. Συγκεκριμένα: 

-Επί της οδού που εκτείνεται από την κεντρική οδό και 
περικλείεται από τετράγωνα υπ’ αρ. 9,10,13,15 και 16.

-Επί της οδού μεταξύ των τετραγώνων υπ’ αρ. 9 και 13. 
-Επί της οδού μεταξύ των τετραγώνων υπ’ αρ. 13 και 15.
Για την ορθή εφαρμογή της προτεινόμενης κυκλοφο-

ριακής ρύθμισης επί των προαναφερόμενων οδών θα 
απαιτηθεί να τοποθετηθούν πινακίδες απαγόρευσης 
εισόδου σε όλα τα οχήματα (P07) σε πέντε σημεία: 

-Επί της κεντρικής οδού στο ύψος της διασταύρωσης 
με την οδό που περνάει μπροστά από την παιδική χαρά 
(σημεία 1 και 2).

-Επί της οδού βόρεια της Εκκλησίας (σημεία 3 και 4) 
-Επί της οδού νότια της Εκκλησίας (σημεία 5 και 6) 
Επίσης θα πρέπει να τοποθετηθούν πινακίδες υπο-

χρεωτικής κατεύθυνσης πορείας με στροφή αριστερά 
ή δεξιά (P50) στα σημεία 2,3,και 5.»

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47699Τεύχος B’ 4690/12.08.2024

πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 120/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Μουζακίου,

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-
νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 
την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου. Κατά της απόφασης αυτής 
μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον ενώπιον του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών 
από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 25 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής Περιβαλλοντικής
και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

I

    Αριθμ. 43174 (4)
Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 136/2024 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Καρδί-

τσας με θέμα «Λήψη κανονιστικής απόφασης 

περί απαγόρευσης στάσης και στάθμευσης σε 

όλο το μήκος και των δύο πλευρών της οδού 

Ν. Τεμπονέρα στην πόλη της Καρδίτσας».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών περί «Διορισμού του Κων. Τζανακούλη 
του Γεωργίου στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’ αρ. 3315/17-1-2023 (Β’ 206) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας  - 
Στερεάς Ελλάδας που αφορά μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-
ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Στ.).

6. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ) (ν. 2696/
1999, Α’ 57) και ιδίως τα άρθρα 52 και 52Α 109 αυτού.

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 (Α’ 134).
8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.
9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας “Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφο-
ριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους 
χερσαίους χώρους λιμένων”.

11. Την υπ’  αρ. 84873/28-04-2021 απόφαση του 
Ασκούντως Καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Τροπο-
ποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 
απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, αναφορικά 
με την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 
και 52 Α του ν. 2696/1999» (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) και την 
υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Αν. Προϊσταμένου 
Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, περί «Άσκησης 
αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999» με τις οποίες ορίζεται το Τμήμα Ελέγχου 
Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας της Διεύθυνσης Τεχνικού 
Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων 
του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

12. Την υπ’ αρ. 124964/1561/2022 (Β’ 6213).
13. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-

κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47700 Τεύχος B’ 4690/12.08.2024

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050 (Β’ 2302/2013) 
απόφαση Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών & Δικτύων, 
με θέμα: «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών 
παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή 
τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές 
με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας».

15. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινήσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 
τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλο-
φορίας ν. 2696/1999).

16. Την υπ’ αρ. 136/2024 (ΑΔΑ: Ψ2Τ4ΩΕΗ-1ΔΠ) ομό-
φωνη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Καρδίτσας «Λήψη κανονιστικής απόφασης περί απα-
γόρευσης στάσης και στάθμευσης σε όλο το μήκος και 
των δύο πλευρών της οδού Ν. Τεμπονέρα στην πόλη 
της Καρδίτσας».

17. Την υπ’ αρ. 37031/19-06-2024 (ΑΔΑ: 9Κ4ΘΟΡ10-
ΕΑ7) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί Ελέγχου 
νομιμότητας της 136/2024 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Καρδίτσας με την οποία βρέθηκε 
νόμιμη η παραπάνω απόφαση.

18. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και επειδή:

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρ-
κώς από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Καρδίτσας, 
δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής με-
ταφοράς καθώς δεν διέρχεται αστική ούτε υπεραστική 
λεωφορειακή γραμμή, όπως αναφέρεται στην τεχνική 
έκθεση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Καρδίτσας και συμβάλλει στην εξυπηρέτηση των πολι-
τών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών 
της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 136/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου Καρδίτσας με θέμα «Λήψη κανονιστικής 
απόφασης περί απαγόρευσης στάσης και στάθμευσης 
σε όλο το μήκος και των δύο πλευρών της οδού Ν. Τε-
μπονέρα στην πόλη της Καρδίτσας».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-

μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ.

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 136/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Καρδίτσας,

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-
νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 
την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου. Κατά της απόφασης αυτής 
μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον ενώπιον του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών 
από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 25 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής Περιβαλλοντικής
και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

I

    Αριθμ. 43179 (5)
Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 193/2024 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου με 

θέμα «Λήψη κανονιστικής απόφασης περί καθο-

ρισμού θέσης στάθμευσης ΑμεΑ γενικής χρήσης 

στην οδό Τρικούπη 23, στο Δήμο Βόλου (υπ’ αρ. 

απόφασης 218/2024 της Δ.Ε.).

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Διορισμός του Κων. Τζανακούλη του 
Γεωργίου στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47701Τεύχος B’ 4690/12.08.2024

ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 11832).

5. Την υπ’ αρ. 3315/17-1-2023 (Β’ 206) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας  - 
Στερεάς Ελλάδας που αφορά μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-
ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Στ.).

6. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ) (ν. 2696/
1999, Α’ 57) και ιδίως τα άρθρα 52 και 52Α και 109 αυτού.

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 (Α’ 134).
8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.
9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυ-
κλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-
ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-
ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

12. Την υπ’ αρ. 84873/28-04-2021 απόφαση του Ασκού-
ντως Καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίηση - συ-
μπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 απόφασης 
της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
1122/9732/28.1.2014 απόφαση, αναφορικά με την άσκη-
ση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52 Α του 
ν. 2696/1999, όπως ισχύει» και την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 
απόφαση του Αν. Προϊσταμένου Διεύθυνσης Τεχνικού 
Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας  - Στερεάς Ελλάδας, περί «Άσκησης αρμοδιότητας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999» 
(ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) με τις οποίες ορίζεται το Τμήμα 
Ελέγχου Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας της Διεύθυνσης 
Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας Στ. Ελλάδας για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων 
του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 (Β’ 18/2002) υπουρ-
γική απόφαση Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 
ΑμΕΑ σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προ-
ορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών.

14. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050 απόφαση Υπουρ-
γού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Έγκριση Τε-
χνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο 
αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές 
σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη 
κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» 
(Β’ 2302/2013).

16. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινήσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 
τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλο-
φορίας ν. 2696/1999).

17. Την υπ’ αρ. 218/2024 απόφαση της Δημοτικής Επι-
τροπής του Δήμου Βόλου «Λήψη κανονιστικής απόφα-
σης περί καθορισμού θέσης στάθμευσης ΑμεΑ γενικής 
χρήσης στην οδό Τρικούπη 23, στο Δήμο Βόλου».

18. Την υπ’ αρ. 193/2024 (ΑΔΑ: 9ΕΤ3Ω96-54Λ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου με 
θέμα: «Λήψη κανονιστικής απόφασης περί καθορισμού 
θέσης στάθμευσης ΑμεΑ γενικής χρήσης στην οδό Τρι-
κούπη 23, στο Δήμο Βόλου (υπ’ αρ. απόφασης 218/2024 
της Δ.Ε.)».

19. Την υπ’ αρ. 35254/11-06-2024 (ΑΔΑ: ΨΛΩ1ΟΡ10-
ΓΥ2) απόφαση Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί Ελέγχου 
νομιμότητας της 193/2024 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Βόλου με την οποία βρέθηκε 
νόμιμη η παραπάνω απόφαση.

20. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και επειδή:

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 
από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Βόλου, όπως 
αναφέρεται στην τεχνική έκθεση της Διεύθυνσης Βιώ-
σιμης Κινητικότητας του Δήμου Βόλου και συμβάλλει 
στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 193/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Βόλου με θέμα «Λήψη κανονιστικής απόφα-
σης περί καθορισμού θέσης στάθμευσης ΑμεΑ γενικής 
χρήσης στην οδό Τρικούπη 23, στο Δήμο Βόλου (αρ. 
απόφασης 218/2024 της Δ.Ε.)».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47702 Τεύχος B’ 4690/12.08.2024

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ.

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 193/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Βόλου. 

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-
νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 
την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-

μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου. Κατά της απόφασης αυτής 
μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον ενώπιον του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών 
από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 25 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής Περιβαλλοντικής
και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02046901208240008*


		2024-08-12T14:27:24+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




